¹⁵ Colum. 12, praef. 2: *Tum etiam, cum victus et cultus humanus non, uti feris, in propatulo ac silvestribus locis sed domi sub tecto adcurandus erat, necessarium fuit alterutrum foris et sub divo esse, qui labore et industria compararet, quae tectis reconderentur; siquidem vel rusticari vel navigare vel etiam genere alio negotiari necesse erat, ut aliquas facultates acquirereamus.* 3. *Cum vero paratae res sub tectum essent congestae, alium esse oportuit, qui et inlatas custodiret et ea conficeret opera, quae domi deberent administrari: nam et fruges ceteraque alimenta terrestria indigebant tecti, et ovium ceterarumque pecudum fetus atque fructus clauso custodiendi erant nec minus reliqua utensilia, quibus aut alitur hominum genus aut etiam excolitur.* 4 *Quare, cum et operam et diligentiam desiderarent ea, quae proposuimus, nec exigua cura foris acquirereantur, quae domi custodiri oporteret, iure, ut dixi, natura comparata est [opera] mulieris ad domesticam diligentiam, viri autem ad exercitationem forensem et extraneam; itaque viro calores et frigora perpetienda, tum etiam itinera et labores pacis ac belli, id est rusticationis et militarium stipendiorum, deus tribuit.* 5. *Mulieris deinceps, quod omnibus his rebus eam fecerat inhabilem, domestica negotia curanda tradidit, et, quoniam hunc sexum custodiae et diligentiae adsignaverat, idcirco timidiorum reddidit quam virilem; nam metus plurimum confert ad diligentiam custodiendi.* Cfr. PEPPE, *Posizione giuridica*, cit., 35.

¹⁶ PEPPE, *Posizione giuridica*, cit., 41.

Inoltre, secondo le fonti tardo-repubblicane, la soggettività patrimoniale muliebre ha un nesso diretto con la peculiarità del ruolo svolto dalla donna nella società e addirittura nella coppia, è identificata una sfera di competenza femminile, avente il fine di generare un patrimonio *ab antiquo* comune, almeno dal punto di vista morale e sociale: per tale motivazione, il ruolo della donna romana nella sfera patrimoniale non può mai essere considerato di tipologia passiva, a differenza di ciò che si può dedurre da svariate esperienze greche.

Per avere una visione completa sulla condizione della donna romana tradizionale, è utile fare riferimento ad alcune figure femminili che hanno rivestito una funzione fondamentale nella storia romana.

Un ulteriore dovere femminile era infatti il silenzio, testimoniato da Tacita ma anche da altre dee femminili, le quali furono obbligate a rimanere in silenzio.

Un personaggio importante è la dea Lara (o anche Lala o Larunda) Tacita Multa poiché raffigura uno dei vari obblighi a carico delle donne durante i primi secoli della storia di Roma: non ignorare che la parola era un attributo maschile¹⁷. Il suo nome richiama chiaramente il verbo *laleo* che in greco significa ‘parlare’. Ancor prima di divenire celebre con il nome Tacita, ella dialogava con tutte le ninfe. Tuttavia parlava troppo, senza freni ed avventatamente, motivo per cui alla fine subì la punizione di Giove che le strappò la lingua.